第31回 グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

1

2

3

4

5

出席者

議題

地域との交流について

令和2年1月24日（金）　14：00～15：00

グループホームふるさと桜　１階多目的室

運営状況

入居者様の日頃の生活状況

片岡様（家族代表）　森永様（家族代表）
石坂様（知見を有する者）　財原様（地域代表）
十倉様（地域包括支援センター）　大貫（施設長）　大田（管理者）

会議参加者との意見交換

議事 1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
・1月に入り、1階に新しい入居者様の入居がありました。2階の空室1床は、入居を進めている方がおら
れ、現在調整中です。新しく入居された方は、まだ環境になれておらず、興奮することもあります。職員が
興奮時の対応中に手にけがをすることがありました。出来る限り、早く環境に慣れて頂き、穏やかな生活
を送って頂ける様に援助をしています。けがをした職員は、病院受診をしており、労災の申請をしており
ます。
・ユニットの玄関の施錠を11時から15時までの間開放しておりますが、問題なく経過しています。安全面
に配慮は必要ですので、現状の対応を継続しながら、開放的な環境を作ることが出来るように検討して
いきます。
・12月に、1階のユニット内でインフルエンザを発症した職員、入居者様がおられました。12月8日から、職
員2名、入居者様2名は発症し、18日には終息しております。感染の拡大を防止するために、ユニットの
隔離、入居者様の検温の回数の増加、予防薬としてタミフルの服用（職員、入居者様）などの対応をして
おります。
　※タミフルの服用は事前に説明し、了解を得ております。
・1月17日に、特養の厨房で食中毒が発生した際の対応訓練を実施しました。グループホームも厨房か
ら食材が納品される為、発生した際は対応が必要となります。内容は、入居者様（特養、ケアハウス、グ
ループホーム）、職員分の食糧の調達。調達方法は近隣のスーパーなどで購入。ミキサー食等の方に
は、薬局で販売されている介護職を購入。購入した弁当は、食べやすいように職員がカット。今回は訓練
である為、入居者様の人数分の購入はせず、職員の人数分の購入をしました。特養の厨房は、法人の
職員で運営する厨房であり、外部委託をしていない為、このような訓練は必要と感じました。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
・清掃活動は、管理者で行っています。

4、意見交換
・十倉様より：介護リフレッシュ教室の案内。
・管理者より：3月21日（土）家族会の開催を予定。内容は運営推進会議において報告をします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　次回：2月28日14:00～開催予定

入居者様在籍人数ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性

八重 9名 八重 1名 8名

枝垂 8名 枝垂 3名 5名

全体 17名 全体 4名 13名

平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 86.0 89.0 87.5

枝垂 82.3 83.4 82.9

全体 84.2 86.2 85.2

介護度別人数ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

八重 0 3 2 3 1 0

枝垂 0 1 3 1 2 1

全体 0 4 5 4 3 1

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２

八重 0 0 7 2 0 0 0

枝垂 0 0 6 2 0 0 0

全体 0 0 13 4 0 0 0

Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ Ⅴ

八重 0 0 3 4 1 1 0

枝垂 0 3 1 1 1 2 0

全体 0 3 4 5 2 3 0

在籍月 令和1年8月令和1年10月令和2年1月

八重
平均年齢
（八重） 88.8 88.8 87.5

枝垂
平均年齢
（枝垂） 83.1 83.3 82.9

平均年齢
（全体） 86.0 86.0 85.2

12月 1月
平均介護度
（八重） 2.33 2.33 2.22

入居 1 0
平均介護度
（枝垂） 3.00 3.00 2.87

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

令和2年1月24日現在

令和1年
度の
入院延べ
日数

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

2.52

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

議事

78

68

令和1年度

1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
・1月に入り、1階に新しい入居者様の入居がありました。2階の空室1床は、入居を進めている方がおら
れ、現在調整中です。新しく入居された方は、まだ環境になれておらず、興奮することもあります。職員が
興奮時の対応中に手にけがをすることがありました。出来る限り、早く環境に慣れて頂き、穏やかな生活
を送って頂ける様に援助をしています。けがをした職員は、病院受診をしており、労災の申請をしており
ます。
・ユニットの玄関の施錠を11時から15時までの間開放しておりますが、問題なく経過しています。安全面
に配慮は必要ですので、現状の対応を継続しながら、開放的な環境を作ることが出来るように検討して
いきます。
・12月に、1階のユニット内でインフルエンザを発症した職員、入居者様がおられました。12月8日から、職
員2名、入居者様2名は発症し、18日には終息しております。感染の拡大を防止するために、ユニットの
隔離、入居者様の検温の回数の増加、予防薬としてタミフルの服用（職員、入居者様）などの対応をして
おります。
　※タミフルの服用は事前に説明し、了解を得ております。
・1月17日に、特養の厨房で食中毒が発生した際の対応訓練を実施しました。グループホームも厨房か
ら食材が納品される為、発生した際は対応が必要となります。内容は、入居者様（特養、ケアハウス、グ
ループホーム）、職員分の食糧の調達。調達方法は近隣のスーパーなどで購入。ミキサー食等の方に
は、薬局で販売されている介護職を購入。購入した弁当は、食べやすいように職員がカット。今回は訓練
である為、入居者様の人数分の購入はせず、職員の人数分の購入をしました。特養の厨房は、法人の
職員で運営する厨房であり、外部委託をしていない為、このような訓練は必要と感じました。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
・清掃活動は、管理者で行っています。

4、意見交換
・十倉様より：介護リフレッシュ教室の案内。
・管理者より：3月21日（土）家族会の開催を予定。内容は運営推進会議において報告をします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　次回：2月28日14:00～開催予定

グループホームふるさと桜　入居者様状況

退居 0 1
平均介護度
（全体） 2.66 2.66 2.52

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

1.66
1.44

1.78

2.33

1.88

2.66

1.87

2.22 2.22 2.22 2.33 2.22

1.64

2.5
2.77

2.55 2.55 2.66

3 3

3.33

2.77
3

2.87

1.65

2
2.28

2.44
2.22

2.66
2.47

2.61
2.77

2.5
2.66

2.52

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

入居者平均介護度推移

八重

枝垂

全体

85.5
86.6 87.1 87.6 87.1

87.9
88.7 88.9

89.5
88.1

88.8
87.587 87.1

86.3

81.4
82 82.4

83.2 83.5 84
82.6

83.3 82.9

86.2
86.8 86.7

84.5 84.5
85.1

85.9 86.2
86.8

85.4
86

85.2

76

78

80

82

84

86

88

90

92
平均年齢推移

八重

枝垂

全体

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 0 1 0 1 1 0

枝垂（2階） 0 3 0 0 1 0 1 1

合計 1 3 0 1 1 1 2 1

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 2 0 0 1 2 0 1 0

枝垂（2階） 0 1 0 1 0 0 0 2

合計 2 1 0 2 2 0 1 2

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 0 1 0 0 0 1

枝垂（2階） 1 2 0 0 1 0 1 1

合計 2 2 0 1 1 0 1 2

12月

事故報告 ヒヤリハット

11月

事故報告 ヒヤリハット

ヒヤリハット

グループホームふるさと桜　事故報告・ヒヤリハット報告状況

（令和1年11月～令和2年1月24日）

1月

事故報告

4

2 2

0

2 2

0 0 0
1

0
1

2 22

0 0

2

0

3
4

0

2

0

2
3

1
22

1
0

4

2
3

1 1
0

2

0 0 0 0

9

6 6 6

4

8

5

3
2

3 3

5 5 5

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

事故発生状況

転倒・転落

受傷

薬関係

事故合計